Jornal Oficial de Orlândia Ano 2019, Número 616 Orlândia, 25 de Abril de 2019 Página 1

JORNAL OFICIAL DE ORLÂNDIA
Lei nº 1.316/82 – Decreto nº 4.389/2014

Praça Coronel Orlando, 600 – Centro – Orlândia, Estado de São Paulo – CEP: 14620-000
Fone: (16) 3820-8000 www.orlandia.sp.gov.br

Publicação sob a responsabilidade da Prefeitura Municipal de Orlândia/SP – CNPJ 45.351.749/0001-11

Divisão de Comunicação e Eventos

PODER EXECUTIVO
EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA

DECRETO Nº 4.816

De 23 de abril de 2019.

“Prorroga o prazo previsto no § 1º do art. 5º do Decreto nº 4.594, de 14 de

dezembro de 2016, que aprovou o loteamento denominado ‘Residencial
Morada do Sol’, promovido por José Antonio Chereguini e Outros.”

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ORLÂNDIA, Estado de São Paulo, no

uso da atribuição que lhe confere o inciso V do artigo 90 da Lei Orgânica do
Município de Orlândia; e

Considerando o requerido por José Antonio Chereguini nos autos do processo

administrativo nº 1.802/2019;

D E C R E T A:

Art. 1º. A execução das obras e serviços visando a implantação dos

equipamentos urbanos obrigatórios, mencionados nos incisos do artigo 5º do
Decreto nº 4.594, de 14 de dezembro de 2016, conforme cronograma físico

apresentado e aprovado nos autos do processo administrativo nº 1.802/2019,

deverá estar concluída até 30 de novembro de 2019.
Art. 2º. Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Orlândia, 23 de abril de 2019.

OSWALDO RIBEIRO JUNQUEIRA NETO

Prefeito Municipal

LEI Nº 4.180

De 8 de abril de 2019.

“Dispõe sobre a obrigatoriedade da apresentação da carteira de
vacinação para matrícula de alunos na rede de ensino no

Município de Orlândia e dá outras providências.”

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ORLÂNDIA:
Faz saber que a CÂMARA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA decreta e ele

sanciona a seguinte Lei:

Art. 1º. As unidades de ensino das Redes Públicas e Particular no Município
de Orlândia deverão exigir dos pais ou responsáveis pelos alunos, no ato da

matrícula ou rematrícula escolar, a apresentação da Carteira de Vacinação dos

alunos, devidamente atualizada.
Art. 2º. Os pais ou responsáveis pelos alunos que não estiverem com a Carteira

de Vacinação e com o calendário vacinal do matriculando em dia, serão

notificados no ato da matrícula para procederem à devida regularização do
documento.

§ 1º. Caso o aluno não esteja em dia com as vacinas, os pais ou responsáveis

deverão regularizá-las no prazo de 60 (sessenta) dias, reapresentando à unidade
de ensino, dentro do mesmo prazo, a Carteira de Vacinação devidamente

atualizada para conferência.

§ 2º. Expirado prazo estabelecido neste artigo sem comprovação da
regularização, a unidade de ensino fica obrigada a comunicar o caso por ofícios

endereçados à Secretaria Municipal de Saúde e ao Conselho Tutelar, contendo

todos os dados que dispuser sobre a qualificação do matriculando e de seus
pais ou responsáveis, para que referidos órgãos possam tomar as providências

cabíveis.

§ 3º. A Carteira de Vacinação deverá estar atualizada em todos os itens de
acompanhamento, no ato de apresentação para matrícula, sendo que quanto à

situação vacinal, os matriculandos deverão estar imunizados com todas as

vacinas contidas no calendário básico de imunização.
Art. 3º. Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Orlândia, 8 de abril de 2019.

OSWALDO RIBEIRO JUNQUEIRA NETO

Prefeito Municipal

Autógrafo nº 06/2019

Projeto de Lei nº 20/2018-CM

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA, através do Senhor Prefeito
Oswaldo Ribeiro Junqueira Neto, faz público que, em atendimento ao

disposto no art. 26, da Lei 8666/93, fica RATIFICADA a DISPENSA

09/2019 com fundamento no art. 24, IV, da Lei Federal 8.666/93, pelo valor
total de R$ 112.885,00 (Cento e doze mi, oitocentos e oitenta e cinco reais),

conforme proposta apresentada pela empresa GUSTAVO DINIZ GUERRA

SERVIÇOS E TERRAPLANAGEM EIRELI - EPP, CNPJ Nº
53.679.569/0001-91. OBJETO: CONTRATAÇÃO EMERGENCIAL DE

EMPRESA ESPECIALIZADA EM ENGENHARIA PARA CONSERTO

DE EROSÃO E EMISSÁRIO DE ESGOTO ROMPIDO NO MUNICÍPIO
DE ORLÂNDIA. DATA DA RATIFICAÇÃO: 25/04/2019.

Orlândia/SP, 25 de Abril (04) de 2019.

OSWALDO RIBEIRO JUNQUEIRA NETO – Prefeito Municipal.

Jornal Oficial de Orlândia. Documento assinado digitalmente conforme ICP – Brasil, podendo ser acessado em www.orlandia.sp.gov.br

http://www.orlandia.sp.gov.br/
http://www.orlandia.sp.gov.br/

 Jornal Oficial de Orlândia Ano 2019, Número 616 Orlândia, 25 de Abril de 2019 Página 2

Jornal Oficial de Orlândia. Documento assinado digitalmente conforme ICP – Brasil, podendo ser acessado em www.orlandia.sp.gov.br

http://www.orlandia.sp.gov.br/

Jornal Oficial de Orlândia Ano 2019, Número 616 Orlândia, 25 de Abril de 2019 Página 3

Jornal Oficial de Orlândia. Documento assinado digitalmente conforme ICP – Brasil, podendo ser acessado em www.orlandia.sp.gov.br

http://www.orlandia.sp.gov.br/

Jornal Oficial de Orlândia Ano 2019, Número 616 Orlândia, 25 de Abril de 2019 Página 4

Jornal Oficial de Orlândia. Documento assinado digitalmente conforme ICP – Brasil, podendo ser acessado em www.orlandia.sp.gov.br

http://www.orlandia.sp.gov.br/

Jornal Oficial de Orlândia Ano 2019, Número 616 Orlândia, 25 de Abril de 2019 Página 5

Jornal Oficial de Orlândia. Documento assinado digitalmente conforme ICP – Brasil, podendo ser acessado em www.orlandia.sp.gov.br

http://www.orlandia.sp.gov.br/